1

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2024

Dispõe sobre concessão de título de Cidadão

Diademense ao Sr. Mario Palumbo Junior.

O Vereador Ângelo Paulino da Silva (Cabo

Ângelo), no uso e gozo de suas atribuições legais

que lhe confere o artigo 57 da Lei Orgânica

Municipal, combinado com o artigo 177 do

Regimento Interno, apresenta para apreciação

Plenária, o seguinte PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadão Diademense ao Sr. Mario Palumbo Junior,

Deputado Federal e Delegado da Polícia Civil, conhecido por “Delegado Palumbo”.

Parágrafo único. O título a que se refere este artigo será entregue ao homenageado, em Sessão

Solene, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 2º. As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 12 de abril de 2024.

Ver. ÂNGELO PAULINO DA SILVA

(CABO ÂNGELO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 A

N
G

E
LO

 P
A

U
LI

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

94
8J

D
-3

Q
6N

B
-W

D
M

4X
-6

A
M

8B
Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

2

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

    Mario Palumbo Junior é cristão e nasceu na cidade de São Paulo aos 16

de agosto de 1974. Filho do italiano Mario Palumbo, ex-padre que veio para o Brasil exercer a

missão do sacerdócio. Ao deixar o sacerdócio, casou-se com a Sra. Margarida de Toledo

Palumbo.

    Mario Palumbo Junior é pai da jovem Giovanna, de 14 anos, e de

Antonello, de 7 anos. Casado com a professora e coordenadora pedagógica Sabrina Moreira.

Mario Palumbo Junior passou sua infância na cidade de Araçatuba e, posteriormente, em

Ribeirão Preto, onde morou com a família nos fundos da empresa em que dona Margarida era

funcionária, enquanto Mario Palumbo (pai) lecionava filosofia, parapsicologia e realizava

ações de caridade.

    Na juventude, Mario Palumbo Junior trabalhou como office boy e,

assim, com o esforço do seu trabalho, comprou o primeiro skate, que foi roubado. Ali nasceu

a vontade de ser policial aliado ao fato de que um de seus melhores amigos de infância tinha o

pai um importante Delegado de Polícia. Depois, trabalhou como entregador de móveis para

escritório. No final da década de 90, o casal Mario Palumbo e dona Margarida prosperaram na

administração da empresa da família e passaram a ter melhores condições financeiras, o que o

possibilitou ingressar na Faculdade de Direito da UNAERP, em Ribeirão Preto, e estagiar em

um escritório de advocacia.

    Durante o bacharelado, Mario Palumbo Junior já idealizava a carreira

de Delegado de Polícia. Em suas viagens para a capital de São Paulo, avistava o pátio de

viaturas do Departamento Estadual de Investigações Criminais (DEIC) e almejava trabalhar

naquele prestigiado e importante Departamento de Polícia no Grupo Armado de Repressão a

Roubos e Assaltos (GARRA). Em 1998, retornou a São Paulo para fazer curso preparatório

para o cargo de Delegado da Polícia Civil.

    História na Polícia:

    O Delegado Palumbo iniciou carreira na Delegacia Seccional de São

Paulo, a 6ª Seccional, no 47º DP - Capão Redondo, extremo Sul da capital, onde exerceu a

função de delegado plantonista durante um ano. Em seguida, foi transferido para o 16 º DP -

Vila Clementino, área nobre da cidade, região conhecida pelo grande número de furtos e

roubos de carro.

    Entre 2002 e 2010, Mario Palumbo Junior integrou o Grupo de

Operações Especiais (GOE), supervisionando a unidade que foi criada para atuar em

operações de risco, no combate ao tráfico de drogas e na contenção de rebeliões e fugas em

presídios e delegacias de São Paulo. Durante esse período, Delegado Palumbo participou de

episódios policiais notórios como os ataques do PCC no Estado de São Paulo, em 2006, e o

caso que envolveu a família Nardoni, em 2008.

    Ao deixar o GOE, Delegado Palumbo fez parte do Setor de

Investigações Especiais do Departamento de Narcóticos (SIE) e do Setor de Operações

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 A

N
G

E
LO

 P
A

U
LI

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

94
8J

D
-3

Q
6N

B
-W

D
M

4X
-6

A
M

8B

3

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

Especiais (SOE) por um ano. Em 2011, ingressou no Grupo Armado de Repressão a Roubos

(GARRA), grupo operacional de elite da Divisão de Operações Especiais da Polícia Civil de

São Paulo, e passou a atuar na linha de frente contra quadrilhas de roubos a bancos,

traficantes de drogas e desmanches de automóveis e motocicletas, tendo sofrido ameaças de

morte por parte de integrantes de organizações criminosas.

    A partir de 2015, Delegado Palumbo assumiu o cargo de Delegado

Supervisor do Grupo Armado de Repressão a Roubos e Assaltos (GARRA), e seus números

como Delegado Operacional são expressivos: no período de um ano sob sua supervisão, o

grupo especializado realizou 447 prisões em flagrante, 75 atos infracionais, recuperou 104

armas de fogo e 544 veículos, prendeu 632 criminosos e apreendeu 103 adolescentes

envolvidos em atos descritos no Estatuto da Criança e Adolescente (ECA).

    Recentemente, após denúncia do Vereador Cabo Ângelo, o Deputado

Federal Delegado Palumbo, em ação conjunta com a Divisão de Investigações sobre Furtos,

Roubos e Receptações de Veículos e Cargas (DIVECAR), deflagraram uma operação em uma

oficina de motos em Diadema, que mantinha inúmeras peças de motos sem comprovação de

origem, até uma arma com numeração raspada foi encontrada nas dependências desta oficina.

    Importante salientar que direta ou indiretamente o Delegado Palumbo

vem ajudando o Município de Diadema a combater o crime e a trazer mais segurança às

famílias e aos trabalhadores, que tanto sofrem nas mãos de bandidos.

    Palavras do Delegado Palumbo: “Se ninguém for para a guerra na

política, quem vai é o bandido, o corrupto, o desmancheiro, vai o traficante...’’. Queremos,

com esta homenagem, parabenizar este grande guerreiro e incansável defensor dos direitos do

nosso povo.

Diadema, 12 de abril de 2024.

Ver. ÂNGELO PAULINO DA SILVA

(CABO ÂNGELO)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 A

N
G

E
LO

 P
A

U
LI

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

94
8J

D
-3

Q
6N

B
-W

D
M

4X
-6

A
M

8B
Assinado digitalmente por:
ANGELO PAULINO DA SILVA
CPF: ***.416.608-**

4

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Mario Palumbo Junior)

ANTÔNIO RODRIGUES  _____________________________________________________

CÍCERO ANTÔNIO DA SILVA ________________________________________________

EDUARDO MINAS __________________________________________________________

EDVAL TENÓRIO LOPES  ___________________________________________________

JEFERSON LEITE RIBEIRO  __________________________________________________

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA  _________________________________

JEOACAZ COELHO MACHADO ______________________________________________

JERRI DESSONE DA SILVA REGO ____________________________________________

JOÃO GOMES ______________________________________________________________

JOSA QUEIROZ _____________________________________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 A

N
G

E
LO

 P
A

U
LI

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

94
8J

D
-3

Q
6N

B
-W

D
M

4X
-6

A
M

8B

Assinado digitalmente por:
JOAO GOMES
CPF: ***.552.728-**

Assinado digitalmente por:
EDVAL TENORIO LOPES
CPF: ***.920.018-**

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**

Assinado digitalmente por:
EDUARDO DA SILVA DE MINAS
CPF: ***.717.998-**

Assinado digitalmente por:
JERRI DESSONE DA SILVA REGO
CPF: ***.947.628-**

Assinado digitalmente por:
JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
CPF: ***.019.578-**

Assinado digitalmente por:
JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ
CPF: ***.248.098-**

Assinado digitalmente por:
CICERO ANTONIO DA SILVA
CPF: ***.714.358-**

Assinado digitalmente por:
Antônio Rodrigues
CPF: ***.497.688-**

Assinado digitalmente por:
JEFERSON LEITE RIBEIRO
CPF: ***.636.358-**

5

Câmara   Municipal   de   Diadema
Estado de São Paulo

(Continuação do Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre concessão de título de

Cidadão Diademense ao Sr. Mario Palumbo Junior)

JOSÉ APARECIDO DA SILVA ________________________________________________

JOSÉ HUDSOMAR RODRIGUES JARDIM ______________________________________

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA ____________________________________

LUCAS ALMEIDA GOMES  __________________________________________________

MÁRCIO PASCHOAL GIUDÍCIO JÚNIOR  ______________________________________

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA ________________________________________

REINALDO ANTÔNIO MEIRA ________________________________________________

ROBSON NASCIMENTO SANTOS _____________________________________________

RODRIGO CAPEL ___________________________________________________________

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL _____________________________________

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

C
IC

E
R

O
 A

N
T

O
N

IO
 D

A
 S

IL
V

A
, J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 S

IL
V

A
, J

E
R

R
I D

E
S

S
O

N
E

 D
A

 S
IL

V
A

 R
E

G
O

, J
E

F
F

E
R

S
O

N
 M

A
R

Q
U

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
 M

O
R

E
IR

A
, J

E
O

A
C

A
Z

C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

, E
D

V
A

L
T

E
N

O
R

IO
 L

O
P

E
S

, J
O

S
E

M
U

N
D

O
 D

A
R

IO
 Q

U
E

IR
O

Z
, T

A
LA

B
I U

B
IR

A
JA

R
A

 C
E

R
Q

U
E

IR
A

 F
A

H
E

L,
 A

N
G

E
LO

 P
A

U
LI

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

, A
N

G
E

LO
 P

A
U

LI
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
,

JO
A

O
 G

O
M

E
S

, A
nt

ôn
io

 R
od

rig
ue

s
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

94
8J

D
-3

Q
6N

B
-W

D
M

4X
-6

A
M

8B

Assinado digitalmente por:
REINALDO ANTONIO MEIRA
CPF: ***.736.708-**

Assinado digitalmente por:
LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA
CPF: ***.615.828-**

Assinado digitalmente por:
JOSE APARECIDO DA SILVA
CPF: ***.781.478-**

Assinado digitalmente por:
José Hudsomar Rodrigues Jardim
CPF: ***.839.438-**

Assinado digitalmente por:
RODRIGO CAPEL
CPF: ***.027.958-**

Assinado digitalmente por:
LUCAS ALMEIDA GOMES
CPF: ***.156.538-**

Assinado digitalmente por:
ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA
CPF: ***.421.488-**

Assinado digitalmente por:
MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR
CPF: ***.576.348-**

Assinado digitalmente por:
ROBSON NASCIMENTO SANTOS
CPF: ***.897.718-**

Assinado digitalmente por:
TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL
CPF: ***.443.048-**

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 948JD-3Q6NB-WDM4X-6AM8B

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

CICERO ANTONIO DA SILVA (CPF ***.714.358-**) em 17/04/2024 14:30

JOSE APARECIDO DA SILVA (CPF ***.781.478-**) em 17/04/2024 14:32

JERRI DESSONE DA SILVA REGO (CPF ***.947.628-**) em 17/04/2024 14:36

JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA (CPF ***.019.578-**) em

17/04/2024 14:36

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 17/04/2024 14:37

EDVAL TENORIO LOPES (CPF ***.920.018-**) em 17/04/2024 14:41

JOSEMUNDO DARIO QUEIROZ (CPF ***.248.098-**) em 17/04/2024 14:45

TALABI UBIRAJARA CERQUEIRA FAHEL (CPF ***.443.048-**) em 17/04/2024

14:48

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 17/04/2024 14:50

ANGELO PAULINO DA SILVA (CPF ***.416.608-**) em 17/04/2024 14:51

JOAO GOMES (CPF ***.552.728-**) em 17/04/2024 14:52

Antônio Rodrigues (CPF ***.497.688-**) em 17/04/2024 15:16

RODRIGO CAPEL (CPF ***.027.958-**) em 17/04/2024 15:22

MARCIO PASCHOAL GIUDICIO JUNIOR (CPF ***.576.348-**) em 17/04/2024

15:42

José Hudsomar Rodrigues Jardim (CPF ***.839.438-**) em 17/04/2024 16:38

ROBSON NASCIMENTO SANTOS (CPF ***.897.718-**) em 17/04/2024 21:21

LUCAS ALMEIDA GOMES (CPF ***.156.538-**) em 18/04/2024 00:07

JEFERSON LEITE RIBEIRO (CPF ***.636.358-**) em 18/04/2024 04:21

ORLANDO VITORIANO DE OLIVEIRA (CPF ***.421.488-**) em 18/04/2024

08:39

EDUARDO DA SILVA DE MINAS (CPF ***.717.998-**) em 18/04/2024 08:41

LILIAN APARECIDA DA SILVA CABRERA (CPF ***.615.828-**) em 18/04/2024

09:16

REINALDO ANTONIO MEIRA (CPF ***.736.708-**) em 18/04/2024 14:15

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/948JD-3Q6NB-WDM4X-

6AM8B

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.